Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080300260

260

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 68/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e PATRÍCIA TAVARES DA MATA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Língua Espanhola, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades
inerentes à sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União. Data de Assinatura: 02 de agosto de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; PATRÍCIA TAVARES DA MATA,
CONTRATADA .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23352.002323/2022-67.
Dispensa Nº 123/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 40.419.712/0001-64 - FORCE SOLUCOES EM MONTAGENS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para desmontagem e remoção da cobertura da
guarita do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos a dispensa de licitação no 123/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 05/07/2022 a
05/07/2023. Valor Total: R$ 8.530,00. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23352.000619/2020-81.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
05.765.061/0001-63 - B & M SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O presente termo
tem por objeto a retomada do contrato 04/2020 que se encontrava suspenso por meio do
termo aditivo 03/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de profissional de apoio escolar (cuidador) com dedicação exclusiva
de mão de obra para atender as necessidades do ifc campus videira que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 23/11/2021
a 06/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.999,80. Data de Assinatura:
23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158631 - CAMPUS SBS

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23821.001316/2019-79.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SAO BENTO DO SUL.
Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 09/2019, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
31 de outubro de 2022, vigorando até 31 de outubro de 2023,. Vigência: 31/10/2022 a
31/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.823,36. Data de Assinatura:
02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 095/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): EDUARDA RIZZO; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 08/08/2022 a 31/12/2022; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 469,63, totalizando R$ 3.600,48. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022; BARBARAH
CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e EDUARDA RIZZO, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 025/CAMSDP/IFC/2021

A Pró-Reitor Substituto de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo
Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do
Edital nº 025/CAMSDP/IFC/2021, publicado no DOU de 31/08/2021, válido até 31/08/2022.
Campus: Camboriú; Área: Química; Processo: 23350.002522/2021-12.

FREDERICO ANDRES BAZANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Nº Processo: 23485.001259/2022-91.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto:
Aquisição aquisição de acervo bibliográfico - constituído de livros - para atender as
necessidades do IFCE - campus Camocim.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2022 a 29/07/2023. Valor
Total: R$ 7.680,00. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158961 - CAMPUS CAMOCIM

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23485.000683/2021-38.
Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto: Concessão do reajuste sobre o valor contratual
do serviço de manutenção predial, com base na variação do índice INCC no período de
18/08/2021 até 18/08/2022 e previsão contratual disposta na cláusula sexta . Vigência:
21/06/2021 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 124.118,04. Data de
Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2022

OBJETO: Contratação de prestação de servicos. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA CAMPUS CANINDE. CONTRATADA: Fernanda
Cintia Costa Matos. Prazo de vigencia: 27/07/2022 a 27/04/2023. Valor do Contrato: de
acordo com o que estabelece o art. 7, I, da Lei n 8.745/93. Dotação Orçamentria: fonte de
recurso n 8100000000. Data da assinatura: 26/07/2022. ASSINAM: Francisco Antonio
Barbosa Vidal, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Fernanda Cintia Costa Matos, pela
Contratada.– –

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Nº Processo: 23256.009094/2022-08.
Pregão Nº 6/2022. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 16.698.131/0001-24 - SUPRITECH SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: 1.1. O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de auxiliar de
manutenção predial, eletricista de baixa-tensão, eletricista auxiliar para o ifce - campus
fortaleza, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor
Total: R$ 743.597,88. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU. CONTRATADA:
FERNANDA FERREIRA DO NASCIMENTO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/08/2022 a 31/07/2023.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 01/08/2022. ASSINAM: EFRAIM MARTINS ARAUJO, Diretor-Geral substituto,
pela Contratante e FERNANDA FERREIRA DO NASCIMENTO, pelo contratado.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 158314

Nº Processo: 23260003453202246 . Objeto: Contratação EMERGENCIAL de empresa
especializada para fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva de
Servente de Limpeza e Chefe Serviços de Limpeza. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Dispensa com fulcro no Art. 24, IV da 8.666/1993. Perda Prazo Renovação. Sem Licitação.
Declaração de Dispensa em 02/08/2022. MARCELO DE SOUSA SARAIVA. Chefe
Departamento Adminstração. Ratificação em 02/08/2022. FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES
JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 402.176,17. CNPJ CONTRATADA :
03.340.389/0001-02 JPA SERVICOS COMBINADOS LTDA.

(SIDEC - 02/08/2022) 158314-26405-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158314

Nº Processo: 23487001414202250. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de refeições prontas e transportadas, na modalidade
almoço, por meio da operacionalização e do desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas no fornecimento e distribuição de refeições prontas transportadas, destinadas
aos estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE -
campi Jaguaribe e Tabuleiro de Norte.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 -
Cep 63475-000, Manoel Costa Morais - Jaguaribe/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158314-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO DE SOUSA SARAIVA
Chefe Departamento Campus Polo

(SIASGnet - 02/08/2022) 158314-26405-2022NE000001

EDITAL Nº 15, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE),
no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
conferida pela Portaria Nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021,
resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE, campus LIMOEIRO DO NORTE, em consonância com o
EDITAL Nº 10/2022 DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE, de 25/05/2022, e com o contrato
de prestação de serviço n° 10/2022/campus Limoeiro do Norte (DOU de
02/08/2022: Seção 3, pág 145), conforme abaixo:

. INICIO FIM

. 28/07/2022 27/07/2023

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T01:49:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial